

Demonstração dos Resultados por Natureza Consolidada

Unidade Monetária: Euro

De 2023/01/01 a 2023/12/31

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERIODOS	
		2023-12-31	2022-12-31
Impostos, contribuições e taxas		4.014.456,39 €	3.595.713,67 €
Vendas		325.331,63 €	270.116,37 €
Prestações de serviços e concessões		601.459,94 €	494.378,11 €
Transferências e subsídios correntes obtidos		20.638.817,24 €	17.293.125,10 €
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos		-120,00 €	-118,00 €
Variações nos inventários da produção		0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade		0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00 €	0,00 €
Fornecimentos e serviços externos		-3.846.681,78 €	-3.172.641,61 €
Gastos com pessoal		-20.540.981,96 €	-18.888.412,27 €
Transferências e subsídios concedidos		-1.011.746,71 €	-532.539,08 €
Prestações sociais		0,00 €	0,00 €
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)		0,00 €	0,00 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-23.100,33 €	73.697,84 €
Provisões (aumentos/reduções)		0,00 €	0,00 €
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00 €	0,00 €
Aumentos/reduções de justo valor		0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos		269.862,30 €	749.280,36 €
Outros gastos		-352.063,22 €	-488.846,45 €
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		75.233,50 €	-606.245,96 €
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-915.392,51 €	-913.499,25 €
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00 €	0,00 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		-840.159,01 €	-1.519.745,21 €
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados		0,00 €	-3.158,80 €
Resultado antes de impostos		-840.159,01 €	-1.522.904,01 €
Imposto sobre o rendimento		0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do período		-840.159,01 €	-1.522.904,01 €



